
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 10 de julho de 2024 

 

Série 

 

Número 121 

2.º Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Despacho n.º 285/2024 

Confirma, até ao termo dos respetivos prazos, as comissões de serviço do Coronel da 
Força Aérea, António José Mendes Nunes e do Licenciado em Ciências Policiais, 
Marco Aurélio Fernandes Lobato, nos cargos de Presidente e Vogal do Conselho 
Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, respetivamente, iniciadas 
com as suas nomeações nos referidos cargos através, do Despacho Conjunto 
n.º 1/2022, de 7 de janeiro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 3, e do 
Despacho Conjunto n.º 16/2022, de 18 de fevereiro, publicado no 2.º Suplemento do 
Jornal Oficial, II Série, n.º 33. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Aviso n.º 255/2024 

Autoriza o posicionamento remuneratório na carreira/categoria de Técnico de 
Sistemas e Tecnologias de Informação, das Trabalhadoras Élia Maria Abreu Freitas 
e Graça Maria de Sousa Vieira, na sequência de procedimento interno de seleção 
para provimento de dois lugares na carreira de Técnico de Informática do Grau 3, 
Nível 1, com efeitos a 1 de maio de 2024. 
 

Aviso n.º 256/2024 
Autoriza o posicionamento remuneratório na carreira/categoria de Técnicos de 
Sistemas e Tecnologias de Informação, do trabalhador Luís Filipe Freitas Abreu 
Barros, na sequência de procedimento interno de seleção para provimento de dois 
lugares na carreira de Técnico de Informática, categoria de Especialista de 
Informática do Grau 2, Nível 1, com efeitos a 1 de maio de 2024. 
 

Aviso n.º 257/2024 

Autoriza o posicionamento remuneratório na carreira/categoria de Técnico de 
Sistemas e Tecnologias de Informação, da trabalhadora Maria Manuela Fernandes 
da Silva, na sequência de procedimento interno de seleção para provimento de dois 
lugares na carreira  de Técnico de Informática, categoria de Especialista de 
Informática do Grau 3, Nível 1, com efeitos a 1 de maio de 2024. 



2 - S 
Número 121 

10 de julho de 2024 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

Despacho n.º 285/2024 
 
Sumário: 
Confirma, até ao termo dos respetivos prazos, as comissões de serviço do Coronel da Força Aérea, António José Mendes Nunes e do 
Licenciado em Ciências Policiais, Marco Aurélio Fernandes Lobato, nos cargos de Presidente e Vogal do Conselho Diretivo do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, respetivamente, iniciadas com as suas nomeações nos referidos cargos através, do Despacho 
Conjunto n.º 1/2022, de 7 de janeiro, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 3, e do Despacho Conjunto n.º 16/2022, de 18 de fevereiro, 
publicado no 2.º Suplemento do Jornal Oficial, II Série, n.º 33. 
 
Texto: 
Considerando que através dos Decretos do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.ºs 1/2024, 

2/2024, 3/2024 e 4/2024, de 4 de junho de 2024, publicados no Diário da República 1.ª Série, número 109, de 6 de junho de 
2024, foram, respetivamente, exonerados e nomeados os membros do Governo Regional;  

Considerando que nos termos do n.º 1 do artigo 5.º- A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 
alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, que adapta à 
administração regional autónoma da Madeira a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, que estabelece o estatuto do pessoal dirigente 
dos serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, com a mudança do XIV Governo Regional 
para o XV Governo Regional, cessaram automaticamente funções os titulares dos cargos de direção superior de 1.º e 2.º grau;  

Considerando, porém, que de acordo com o previsto na parte final do supracitado normativo, é conferida a faculdade ao 
membro do Governo Regional competente de, no prazo máximo de 45 dias após a respetiva posse, confirmar as comissões de 
serviço daqueles titulares, abrangendo o período que faltar para o termo do triénio que se encontre a decorrer;  

Considerando que se mantêm os pressupostos que fundamentaram a nomeação do Coronel da Força Aérea, António José 
Mendes Nunes, no cargo de Presidente do Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de 
direção superior de 1.º grau, com início a 1 de janeiro de 2022, através do Despacho Conjunto n.º 1/2022, da Presidência do 
Governo Regional e Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, publicado no JORAM, II Série, número 3, de 7 de janeiro 
de 2022, e do Licenciado em Ciências Policiais, Marco Aurélio Fernandes Lobato, no cargo de Vogal do Conselho Diretivo 
do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, cargo de direção superior de 2.º grau, com início a 1 de março de 2022, 
através do Despacho Conjunto n.º 16/2022, da Presidência do Governo Regional e Secretaria Regional de Saúde e Proteção 
Civil, publicado no JORAM, II Série, número 33, 2.º Suplemento, de 18 de fevereiro de 2022.  

Nestes termos, ao abrigo do artigo 5.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 
Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de l4 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, e do n.º 1 do artigo 6.º do Decreto 
Legislativo Regional n.º 17/2009/M, de 30 de junho, na sua redação atual, determino o seguinte: 

 
1- São confirmadas, até ao termo dos respetivos prazos, as comissões de serviço do Coronel da Força Aérea, António 

José Mendes Nunes e do Licenciado em Ciências Policiais, Marco Aurélio Fernandes Lobato, nos cargos de 
Presidente e Vogal do Conselho Diretivo do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, respetivamente, iniciadas 
com as suas nomeações nos referidos cargos através, do Despacho Conjunto n.º 1/2022, publicado no JORAM, II 
Série, n.º 3, de 7 de janeiro de 2022 e do Despacho Conjunto n.º 16/2022, publicado no JORAM, II Série, n.º 33, 2.º 
Suplemento, de 18 de fevereiro de 2022. 

 
2- O presente despacho produz efeitos imediatos.  
 
Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, aos quatro dias do mês de julho de 2024. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL, Pedro Miguel da Câmara Ramos 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

INSTITUTO DE SEGURANÇA SOCIAL DA MADEIRA, IP-RAM 
 

Aviso n.º 255/2024 
 
Sumário: 
Autoriza o posicionamento remuneratório na carreira/categoria de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, das Trabalhadoras 
Élia Maria Abreu Freitas e Graça Maria de Sousa Vieira, na sequência de procedimento interno de seleção para provimento de dois 
lugares na carreira de Técnico de Informática do Grau 3, Nível 1, com efeitos a 1 de maio de 2024. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por despacho da signatária, datado de 2024-05-10, no uso das competências delegadas pelas alíneas 

b) e p), do ponto 1.8., do Despacho n.º 563/2023, de 20 de novembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 227, Suplemento, de 
6 de dezembro, e sequência de conclusão de procedimento interno de seleção para provimento de dois lugares na carreira de 
Técnico de Informática, categoria de Técnico de Informática do Grau 3, Nível 1, foi autorizado o posicionamento 
remuneratório das trabalhadoras abaixo identificadas, ao abrigo dos artigos 19.º, 20.º e 21.º do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 
de outubro, com efeitos a 01 de maio de 2024, nos seguintes termos: 



10 de julho de 2024 
Número 121 

S - 3 

 

- Élia Maria Abreu Freitas, carreira/categoria de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, ficando 
posicionada entre a posição 7 e 8, nível 29 e 32; 

- Graça Maria de Sousa Vieira, carreira/categoria de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, ficando 
posicionada entre a posição 8 e 9, nível 32 e 35. 

 
Isento de fiscalização prévia pelo S.R.M.T.C. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, aos 4 de julho de 2024. 
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas. 
 
 

Aviso n.º 256/2024 
 
Sumário: 
Autoriza o posicionamento remuneratório na carreira/categoria de Técnicos de Sistemas e Tecnologias de Informação, do trabalhador 
Luís Filipe Freitas Abreu Barros, na sequência de procedimento interno de seleção para provimento de dois lugares na carreira de 
Técnico de Informática, categoria de Especialista de Informática do Grau 2, Nível 1, com efeitos a 1 de maio de 2024. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por despacho da signatária, datado de 2024-05-10, no uso das competências delegadas pelas alíneas 

b) e p), do ponto 1.8., do Despacho n.º 563/2023, de 20 de novembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 227, Suplemento, de 
6 de dezembro, e sequência de conclusão de procedimento interno de seleção para provimento de dois lugares na carreira de 
Técnico de Informática, categoria de Especialista de Informática do Grau 2, Nível 1, foi autorizado o posicionamento 
remuneratório do trabalhador  abaixo identificado, ao abrigo dos artigos 19.º, 20.º e 21.º do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de 
outubro, com efeitos a 01 de maio de 2024, nos seguintes termos: 

 
- Luís Filipe Freitas Abreu Barros, carreira/categoria de Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, ficando 

posicionado entre a 3.ª e 4.ª posição, Nível 32 e 36. 
 
Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, aos 4 de julho de 2024.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

Aviso n.º 257/2024 
 
Sumário: 
Autoriza o posicionamento remuneratório na carreira/categoria de Técnico de Sistemas e Tecnologias de Informação, da trabalhadora 
Maria Manuela Fernandes da Silva, na sequência de procedimento interno de seleção para provimento de dois lugares na carreira  de 
Técnico de Informática, categoria de Especialista de Informática do Grau 3, Nível 1, com efeitos a 1 de maio de 2024. 
 
Texto: 
Torna-se público que, por despacho da signatária, datado de 2024-05-10, no uso das competências delegadas pelas alíneas 

b) e p), do ponto 1.8., do Despacho n.º 563/2023, de 20 de novembro, publicado no JORAM, II Série, n.º 227, Suplemento, de 
6 de dezembro, e sequência de conclusão de procedimento interno de seleção para provimento de dois lugares na carreira de 
Técnico de Informática, categoria de Especialista de Informática do Grau 3, Nível 1, foi autorizado o posicionamento 
remuneratório do trabalhador  abaixo identificado, ao abrigo dos artigos 19.º, 20.º e 21.º do Decreto-Lei n.º 88/2023, de 10 de 
outubro, com efeitos a 01 de maio de 2024, nos seguintes termos: 

 
- Maria Manuela Fernandes da Silva, categoria/carreira de Especialista de Sistemas e Tecnologias de Informação, 

ficando posicionada entre a 5.ª e 6.ª posição, Nível 40 e 44. 
 
Isento de fiscalização prévia pela S.R.M.T.C. 
 
Instituto de Segurança Social da Madeira, I.P.-RAM, aos 4 de julho de 2024.  
 
A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Micaela Fonseca de Freitas 
 
 

 
  



4 - S 
Número 121 

10 de julho de 2024 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 

Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas .................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................ € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ....... € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ........................... € 52,38 € 26,28; 

 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


